« Καὶ πάσας τὰς φυλάς τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ Ἡμὰθ ἐν τοῖς ὄρεισις αὐτῆς. » Ἡ κατὰ τοὺς λοιποὺς ἐρμηνευτὰς· Καὶ<sup>72</sup> ἐν Ἡμὰθ τῇ ὁμορφίᾳ αὐτῆ. Προλέγει τοίνυν ὅτι καὶ αὐταὶ αἰπάλοι δυσσεβοῦσαι πόλεις, Ἀδράχ, καὶ Δαμασκός, καὶ Ἡμὰθ, θυσίας προσοίσουσι τῷ Θεῷ, τῆς προτέρας πλάνης ἀπαλλαγίσαι<sup>73</sup>. Ὁ γὰρ πάντας ἐφορῶν ἄνθρωπος, καὶ οὐ μόνως τοῦ Ἰσραὴλ τὰς φυλάς, καὶ τούτων ἐπιμελήσεται. Ἀδράχ δὲ πόλις ἐστὶ τῆς Ἀραβίας· ἡ δὲ Ἡμὰθ, ἡ νῦν Ἐπιφάνεια προσαγορευομένη· Ἡμὰθ δὲ τὴν μεγάλην τὴν Ἐμισαν ὀνομά-

A manibus, in hanc urbem conveniant, et Dei mentiam quaerant, et unusquisque **1630** dicat : Ego etiam ibo, et simul vobiscum proficiam. Idque facient, non modo qui ex Hierosolyma sunt oriundi, sed etiam externae nationes, divinum auxilium assequi cupientes. Et haec quidem obscurius contigerunt post aedificationem sub Zorobabele factam. Postquam autem Deus et Salvator noster in carne apparuit, cernere est terram et mare concurrere ad illam urbem, et cupere loca salutarium passionum intueri. His etiam congruunt sequentia.

Vers. 23. « Hæc dicit Dominus omnipotens : In diebus istis apprehendent decem viri de omnibus B linguis gentium, et tenebunt fimbriam viri Judæi, dicentes : Ibis mecum, quia audivimus Deum esse vobiscum. » Sic sacros apostolos, qui ex Judæis genus suum ducebant, summo studio requirebant qui ex gentibus erant vocati, credentes per eos se salutem assecuturos esse. Sic Philippenses divinum Paulum desiderabant ; sic Thessalonicenses, sic Corinthii, sic omnes gentes. Sic beatus Onesiphorus in urbem accurrit, ut ei debitum ministerium redderet ; sic beatus Titus, sic Trophimus, usque ad extrema pericula eum sunt secuti. Tametsi autem Judæis ex Babylone reversis admirati sunt ex gentibus nonnulli inusitatum liberationis modum, et Deum eorum verum esse Deum crediderunt, et ex Judæis aliquos insecuti, C veritatem ab eis cognoscere concupierunt ; hæc tamen non adversantur dictis nostris : quin **1631** veritatem potius attestantur. Nam rerum nostrarum typus erant vetera. Convenit autem similitudinem habere imaginem cum archetypo exemplari. Quare si apud Judæos verus hic sermo existit, veris etiam noster ; nam horum illa umbra sunt. Sed ad interpretationis seriem redeamus.

## CAPUT IX.

Vers. 1, 2. « Assumptio verbi Domini in terra Hadrach, et Damascus sacrificium ejus (Aquila interpretatus est : Et Damasci requies ejus) : quia Dominus respicit homines. »

D Vers. 3. « Et omnes tribus Israelis, et Emath in sinibus ejus. » Vel, secundum alios interpretes : Et in Emath finitima ei. Prædicit ergo etiam has urbes, quæ quondam impie vivebant, Hadrach, et Damascus, et Emath, priori errore depulso, sacra Deo facturas esse. Qui enim omnes homines spectat, et non solas tribus Israelis, harum etiam curam geret. Hadrach autem urbs est Arabiæ. Emath vero, quæ nunc Epiphania appellatur. Emath autem magnam sacra Scriptura vocat Emisan. Hæc igitur,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>65</sup> C μόνον. <sup>66</sup> A ἐν ἐπιλέθονται. <sup>67</sup> A ἐπιλέθονται. <sup>68</sup> ἔστιν. In C ἑξ ἄλλῃ ἡμῶν additum, εἰς τέλος. <sup>69</sup> ἐν. Des. in C. <sup>70</sup> C αὐτῷ. <sup>71</sup> A et C διότι. <sup>72</sup> καὶ — αὐτῆ. Ita fere Symmachus apud Montf. in Hexapl. ad h. l., ubi tamen deest αὐτῆ. <sup>73</sup> ἀπ. Ita cum C legimus Sirm. ἀπαλλαγίσας.

cognitionis Dei lumine illustratæ, ea facient quæ fieri convenit.

« Tyrus et Sidon, quoniam admodum sapientes fuerunt. (VERS. 3-5.) Et ædificavit Tyrus munitiōnem suam, et congregavit argentum ut humum, et aurum ut lutum viarum. Propterea Dominus

possidebit eos, et percutiet in mari fortitudinem ejus, et ipsa igne concremabitur. Videbit Ascalon,

**1632** et timebit Gaza, et valde dolebit; et Accaron, quoniam confusa est super ruina sua: et peribit rex de Gaza, et Ascalon non habitabitur. » Tyrus, inquit, et Sidon, divitiis sese efflentes, et communis muris confidentes, omni genere calamitatum afficientur. Eorum enim possessiones partim maris eluvione submergentur, partim igne consumentur, Deo universorum in illos sententiam ferente. Quod vero ait, *Dominus possidebit eos*, sic exponendum est: Quoniam seipso a divina procuratore abstractione abstraxerunt, divinæ potentie vim experientur. Ascalon autem et Gaza, hæc videntes, in summo timore erunt, et cum Accarone perpetuo luctu se affligent; quoniam *confusa est*, nempe Tyrus, *super ruina sua*. Sed et Gazæ etiam regnum delebo, et Ascalonem civibus vacuum reddam, atque ut alienigenæ eam et Azotum incolant, efficiam. Quod enim ait, *Ascalon non habitabitur*, de hominibus illius temporis loquitur, quos neci et servituti tradidit; quare adjunxit:

κατοικηθῆ, περὶ τῶν τότε ἀνθρώπων λέγει, οὓς γαγεν·

VERS. 6, 7. « Et habitabunt alienigenæ in Azoto, et destruam injuriam alienigenarum; et auferam sanguinem eorum ex ore illorum, et abominaciones eorum e medio dentium illorum. » Mater igitur beneficii est correctio a Deo adhibita. Propter hanc enim alienigenas ait, **1633** et pristinam iniquitatem impietatemque reliquisset, et Dei notionem recepisset. Hoc enim docuit, cum statim adjecerit: « Et relinquentur et isti Deo nostro, et erunt ut tribuni in Juda: et Accaron sicut Jebusæns. » Detestantes enim idolorum sacrificia, quibus antea pleni erant, divinæ providentiæ sese subjicient, et populo Judæ ascripti velut tribuni quidam præcellent, et incolis Hierosolymæ honore æquabuntur. Hos enim *Jebusæos* appellavit, quia hæc olim Jebus vocabatur.